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Vybrané problémy českého zdravotnictví z pohledu sester

Abstrakt

Cílem bakalářské práce, která je tvořena teoretickou a empirickou částí, bylo zmapovat

vybrané problémy českého zdravotnictví z pohledu sester.

V teoretické části se zabýváme ošetřovatelství, komunikací, způsoby chování,

bezpečným pracovním prostředím pro Všeobecné sestry, syndromem vyhořením,

týmovou spoluprací, image sester a vzděláním sester.

V empirické části bakalářské práce byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu. Sběr

dat probíhal pomocí dotazníků, jak v papírové, tak v online verzi. Dotazník obsahoval

35 otázek, které byly otevřené, polootevřené a uzavřené. Tento dotazník byl zcela

anonymní a byl určen pro sestry pracující ve zdravotnickém zařízení. Výzkum tvoří 593

respondentů. Po zpracování výzkumného šetření jsme stanovili tři základní hypotézy.

Na základě stanovených dat byly hypotézy vyhodnoceny takto:

H1: Existuje statisticky významný vztah mezi vybranými problémy českého

zdravotnictví a délkou praxe sester. H1: nebyla potvrzena.

H2: Existuje statisticky významný vztah mezi vybranými problémy českého

zdravotnictví a vzděláním sester. H2: nebyla potvrzena.

H3: Existuje statisticky významný vztah mezi vybranými problémy českého

zdravotnictví a typem oddělení, na kterém sestry pracují. H3: nebyla potvrzena.

Výsledky výzkumného šetření konstatují, že se dané problémy, které uvedly sestry

se neliší, v závislosti na délce praxe, vzdělání a ani typu oddělení, na kterém sestry

pracují.

Přínosem práce je zveřejnění výsledků a názor sester na vybrané problémy českého

zdravotnictví. Tato bakalářská práce by mohla být využita jako studijní materiál

pro sestry v praxi, ale i studenty při získávání vzdělání.
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Ošetřovatelství; problémy českého zdravotnictví; bezpečnostní pracovní prostředí pro

Všeobecné sestry; image sestry; sestra a média; vzdělání sester

Selected problems of Czech healthcare from the perspective of nurses

Abstract

The aim of the bachelor's thesis, which consists of a theoretical and empirical part, was

to map selected problems of Czech healthcare from the perspective of nurses.

In the theoretical part we deal with nursing, communication, behavior, safe working

environment for general nurses, burn-out syndrome, teamwork, the image of nurses and

the education of nurses.

In the empirical part of the bachelor thesis, the method of quantitative research was

chosen. Data collection was made by questionnaires, both in paper and online versions.

The questionnaire contained 35 questions that were open, semi-open and closed. This

questionnaire was completely anonymous and was intended for nurses working

in a medical facility. The research consists of 593 respondents. After processing the

research, we set three basic hypotheses.

Based on the established data, the hypotheses were evaluated as follows:

H1: There is a statistically significant relationship between selected problems of Czech

healthcare system and the length of practice of nurses. H1: not confirmed.

H2: There is a statistically significant relationship between selected problems of Czech

healthcare system and the education of nurses. H2: Not confirmed.

H3: There is a statistically significant relationship between selected problems of Czech

healthcare system and the type of department where the nurses work. H3: Not

confirmed.

The results of the research survey state that the given problems mentioned by the nurses

do not differ, depending on the length of practice, education or the type of department

where the nurses work.

The contribution of the work is the publication of the results and the opinion

of he nurses on selected problems of Czech healthcare system. This bachelor thesis

could be used as a study material for nurses in practice, but also students in obtaining

education.

Keywords:

Nursing; problems of Czech healthcare, safety work environment for general nurses,

image of a nurse, nurse and media, education of nurses
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Úvod

Téma Vybrané problémy českého zdravotnictví z pohledu sestry jsem si zvolila, jelikož

se jedná o zajímavé a velmi diskutabilní téma. V dnešní době představitelky

ošetřovatelské profese nemají snadné povolání, ať z pohledu psychické zátěže a fyzické

námahy, tak i z domněnek široké veřejnosti a následném zlehčování kvalitně odvedené

práce.

Mnoho lidí má nevalné smýšlení nejen o práci sester, ale také o odborném a potřebném

vzdělání. Proto bych ráda zdůraznila, jak je důležité mít pro dané povolání vhodné

vzdělání a v této práci představila problémy, s kterými se sestry každý den musí

potýkat. Tato práce je zaměřená především na problémy týkající se sester pracující

v nemocnici. Pokusíme se prostřednictvím výzkumného šetření získat a vyhodnotit

informace o daných problémech, které z velké části ovlivňují zdravotnický personál.

Rády bychom naší prací odhalily skutečná hrozící rizika, které znemožňují kvalitní

práci sester.
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1 Ošetřovatelství

Ošetřovatelství lze chápat jako multidisciplinární obor (Kelnarová et al., 2015). Jedná

se o obor, který má nezastupitelnou roli (Burda a Šolcová, 2016). Ošetřovatelská péče

byla ovlivňována náboženstvím, kulturou, sociálními a politickými vlivy, válkami,

vědeckými objevy i významnými osobnostmi (Plevová et al., 2011). Počátky

ošetřovatelství sahají ještě do předkřesťanských kultur, kdy se léčení a ošetřování

nemocných předávalo z generace na generaci jen ústním podáním (Kutnohorská, 2010).

Důležité je zmínit, že v historii bylo ošetřovatelství ovlivněné třemi hlavními směry –

neprofesionálním ošetřovatelstvím, charitativním ošetřovatelstvím a profesionálním

ošetřovatelstvím (Plevová et al., 2018).

1.1 Historicky významné osobnosti

Významnou osobností ošetřovatelství v Čechách byla Anežka Přemyslovna, která

se v roce 1233 za podpory své matky a bratra stala zakladatelkou prvního zaalpského

kláštera sv. Františka (byl zde ženský a mužský klášter) při kostele sv. Haštala a v roce

1234 založila špitál na Františku. Další historicky významnou postavou byla Zdislava

z Lemberka. Zabývala se charitativní činností a jako laická spolupracovnice vstoupila

do apoštolského řádu dominikánů (Kutnohorská, 2010). Významnou postavou

světového ošetřovatelství byla Florence Nightingalová, která v roce 1853 byla vrchní

sestrou Ústavu pro nemocné šlechtice v Londýně, podporovala vzdělání sester,

zúčastnila se krymské války a založila první necírkevní ošetřovatelskou školu

při nemocnici sv. Tomáše v Londýně. Další důležitou osobou, která měla velký vliv

na ošetřovatelskou profesi, byl Henri Jean Dunant. Byl členem sirotčí organizace,

v neděli předčítával vězňům, založil organizaci Červený kříž, zabýval se velkými

problémy lidské bídy a utrpení a také otázkou lidumilných zařízení ve prospěch

zraněných vojáků (Plevová et al., 2018).

1.2 Ministerstvo zdravotnictví

Hlavním představitelem je Mgr. et Mgr. Adam Vojtěch, MHA, který se narodil 2. října

1986 v Českých Budějovicích a dne 13. prosince 2017 se stal ministrem zdravotnictví

ČR. Vystudoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, i mediální studia
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na Fakultě sociálních věd. Ministr zdravotnictví dříve pracoval jako právník

ve společnosti MAFRA, tajemník ministra financí pro oblast zdravotnictví, v roce 2017

se stal nestraníkem za hnutí ANO, dále také od roku 2016 byl členem správní rady

Všeobecné zdravotní pojišťovny a od roku 2015 příslušníkem dozorčí rady České

průmyslové zdravotní pojišťovny. Důležité je také zmínit, že kromě své funkce ministra

zdravotnictví a poslance PČR je v současnosti členem dozorčí rady Randovy

nadace při Spolku českých právníků Všehrd (MZČR, © 2017a). Dalšími důležitými

osobami na ministerstvu zdravotnictví jsou náměstkyně ministra MUDr. Alena Šteflová,

Ph.D., MPH, náměstek ministra Mgr. Filip Vrubel, náměstek pro zdravotní péči Prof.

MUDr. Roman Prymula, CSc., Ph.D., hlavní hygienička ČR Mgr. Eva Gottvaldová,

náměstek pro legislativu a právo JUDr. Radek Policar, náměstkyně pro ekonomiku

a zdravotní pojištění Ing. Helena Rögnerová a státní tajemník Mgr. Stanislav Měsťan

(MZČR, © 2017b).

1.3 Komunikace

1.3.1 Definování termínu komunikace

Pojem komunikace vznikl z latiny. Jedná se o univerzální termín s mnoha významy

(Vévoda et al., 2013). Podle Berana (2010) dochází prostřednictvím komunikačních

dovedností ke kvalitnějšímu kontaktu s pacientem. Pokorná (2010) sděluje,


[…]


Mladší 25 let

26 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? *

Středoškolské s maturitou

Vyšší odborné

Vysokoškolské bakalářské

Vysokoškolské magisterské

Vysokoškolské doktorské

4. Jak dlouho pracujete jako sestra?

0 – 4 let

5 – 9 let

10 – 14 let

15 -19 let

20 – 24 let

25 – 29 let

30 a více let

5. Na jakém oddělení pracujete? * (Doplňte)

6. Přináší Vám Vaše profese uspokojení?

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

7. Ovlivňuje Vaše profese Váš osobní život? *

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

8. Jaké jsou, dle Vašeho názoru, 3 největší problémy českého zdravotnictví?

* (Doplňte je chronologicky od nejzávažnějších po méně závažné)

9. Proč si myslíte, že jsou tyto 3 největší problémy českého zdravotnictví

nejzávažnější?

* (Doplňte)

10. Do jaké míry tyto problémy ovlivňují Vaši starostlivost a kvalitu

poskytovaní ošetřovatelské péče? (1- nejméně, 5 - nejvíce) *

1

2

3

4

5

11. Myslíte si, že délka praxe sestry ovlivňuje její styl komunikace? *

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

12. Myslíte si, že délka praxe sestry ovlivňuje její chování? *

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

13. Myslíte si, že délka praxe sestry může vést k syndromu vyhoření? *

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

14. Myslíte si, že syndrom vyhoření má souvislost s typem oddělení, na kterém

sestry pracují? *

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

15. Myslíte si, že lze zabránit syndromu vyhoření tím, že změníte typ oddělení,

na kterém pracujete? *

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

16. Vyskytly se u Vás někdy příznaky syndromu vyhoření? *

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

17. Vyskytly se u Vašich kolegů někdy příznaky syndromu vyhoření?

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

18. Víte, jak postupovat, pokud se vyskytnou příznaky syndromu vyhoření?

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

19. Pokud se u Vás vyskytly příznaky syndromu vyhoření, vyhledal/a jste

odbornou pomoc?

Ano

Ne

Nevyskytly se

20. Pokud se u Vás vyskytl syndrom vyhoření, změnil/a jste pracoviště?

Ano

Ne

Nevyskytl se

21. Pociťujete u Vás na oddělení nedostatek personálu? *

(pokud odpovíte nevím, spíše ne nebo rozhodně ne, pokračujte otázkou 23)

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

22. Jste nuceni dělat přesčasové hodiny z důvodu nedostatku personálu?

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

23. Je podle Vás důležitá týmová spolupráce profesi ve Vaší profesi?

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

24. Je podle Vás na Vašem oddělení týmová spolupráce?

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

25. Proč si myslíte, že v českých nemocnicích chybí desítky tisíc sester?

(*Doplňte)

26. Myslíte si, že je dostatečně velká kapacita míst pro přijetí na zdravotnické

školy?

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

27. Myslíte si, že kvůli neadekvátnímu vyobrazení sester nechtějí lidé studovat

na zdravotnické škole? *

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

28. Jaký je podle Vás důvod sníženého zájmu studování na zdravotnických

školách? * (Doplňte)

29. Myslíte si, že kvůli nedostatku sester dochází k přetěžování sester?

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

30. Myslíte si, že kvůli nedostatku sester mají sestry nedostatku volného času?

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

31. Myslíte si, že u Vás na oddělení mají sestry špatné podmínky pro práci?

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

32. Myslíte si, že kvůli špatným pracovním podmínkám sester je snížená prestiž

ošetřovatelské profese?

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

33. Jaký je podle Vás nejzávažnější problém českého zdravotnictví? *

Žádný problém ve zdravotnictví není

Nedostatek financí pro nemocnice

Nedostatečné vzdělání sester

Nedostatečné finanční ohodnocení sester

Psychické vyčerpání

Fyzické vyčerpání

Nedostatek personálu

Jiné…………………………………

34. Myslíte si, že daný problém je řešitelný? *

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

35. Chcete něco dodat?