POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Lucie Všecková**
Studijní obor: **Ošetrovatelství**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Michaela Abrmanová**
Katedra/ ústav: **UOP**
Název bakalářské práce: **Vybrané problémy českého zdravotnictví z pohledu sester**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Hlavní hygienička v České republice již není paní Mgr. Eva Gottvaldová. Od 1. července 2020 vláda pověřila do funkce paní MUDr. Jarmilu Rážovou, Ph.D. Paní doktorka Rážová se agendy ujala v době největšího nárůstu počtu nakažených koronavirem.

Slovní hodnocení dle struktury práce:

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat vybrané problémy českého zdravotnictví z pohledu sester. V teoretické části se práce stručně zabývá historií ošetrovatelství a současným stavem zdravotnictví a ministerstvem zdravotnictví ČR. V teoretické části bych více rozepsala především současný stav našeho zdravotnictví. V teoretické části je moc hezky rozepsaná kapitola o syndromu vyhoření u sester. Souhlasím s autorkou, že důležité je vyvarování se negativního myšlení, předcházení problémů s kolegy i pacienty, doplňování energie a především je důležitá péče o sebe samu. V empirické části bakalářské práce byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu. Sběr dat probíhal dotazníkovým šetřením, v papírové a online verzi. Výzkum tvořilo 593 respondentů. Výsledky z výzkumného šetření ukazují, že se problémy českého zdravotnictví neliší, v závislosti na délce praxe, vzdělání a ani na typu oddělení, na kterém sestry pracují. Kladně hodnotím zveřejnění výsledků a názor sester na vybrané problémy českého zdravotnictví. Nejčastěji zmiňované problémy českého zdravotnictví z pohledu respondentů byl nedostatek personálu, nedostatečné finanční ohodnocení sester, systém vzdělávání, nízké kompetence, špatný management a snížená prestiž povolání. Chválím zpracování znázornění grafů v kvantitativní části této bakalářské práce. Výsledky této práce byly přehledně zpracovány do grafů a tabulek. Stanovené hypotézy byly statisticky vyhodnoceny za pomoci Pearsonova chí kvadrát testu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám.....

Datum: 25/ srpna 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....